encaminhar e validar o acesso às pessoas beneficiadas para atendimento na ENTIDADE, desde que 
respeite a capacidade de acolhidos estipulada no parágrafo primeiro. 

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO. 
I — Efetuar mensalmente à ENTIDADE o repasse para custeio do objeto desta Colaboração, no 

total estimado de R$ 209.200,00 (duzentos e nove mil e duzentos reais), sendo o valor de R$ 199.200,00 
(cento e noventa e nove mil e duzentos reais) de recursos municipais, e R$ 10.000,00 (dez mil reais) de 
contribuições sociais - recursos municipais, sendo a conta para depósito bancário do recurso municipal: 
Banco do Brasil, Agência 0066-3 conta corrente 29978-6 e a conta para contribuições sociais — recurso

[...]

I - Em caso de prorrogação, será indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para 
sua cobertura, de cada parcela da despesa a ser transferida em exercício futuro, em consonância com a 
atual legislação. 

CLÁUSULA NONA — DO VALOR 

O valor total de R$ 209.200,00 (duzentos e nove mil e duzentos reais), sendo o valor de R$ 
199.200,00 (cento e noventa e nove mil e duzentos reais) de recursos municipais, e R$ 10.000,00 (dez mil 
reais) de contribuições sociais - recursos municipais, onerando a seguinte rubrica orçamentária. 

O valor total de R$ 199.200,00 (cento e noventa e nove mil e duzentos reais) de recursos 
municipais, onerando a seguinte rubrica orçamentária. 

UNIDADE 02.05.02 Departamento de Educação Básica 
ELEMENTO 33504300 Subvenções Sociais 
FUNÇÃO 12 Educação 
SUB FUNÇÃO 365 Educação Infantil 
PROGRAMA 0037 Acesso a Educação e Qualidade do Ensino Infantil